virgine Maria,videlicetFilius Deivivi,Chrislus Je-

sus, qui est panis angelorumtotiusquemundi vita.

In Belhlehemjuxta locum nalivilatispraesepecst in

quo ipse infans Jesus latilavit; unde et propheta :

Cognovitbos possessoremsuum, el asinus prwsepe
domini sui. Ex hoc prsesepifenumillud in quopuor
Jesus lalilavcrat, Romam dclatum fuit ab HcleBa

regina, et honcsle reconditumin Ecclesia Sanctae

MariaeMajoris. In loco nativitatis Domini ex mu-

sivo opere deaurato hi duo vcrsus leguntur appo-
siti :

Angelicwlumenvirtulis, et ejus acumen,
Hic nalus vere Deus esl de virgineMatre.

Milliario a Bethlehcra refulsit stella pastoribus

nato Domino,eisqueapparcnteangclo, ct diceutc:

Gloria iivcxcelsisDeo,elin terrapux hominibusbonm

volunlatis.In Bethlehemnova stella duce venerunt

tres reges ab Orientevenerari natum Jesum; et re-

gemangelorumadorantcs prsesentarunt ei mystica
munera: aurum, thus et myrrham. ln Bethlehem

cjusquc finibusjussit Herodes innocenles occidi,

quorum maximapars contra meridiemquarto mil-

A liario a Bethlehem, secundo a Thccua sepulia
quiescit.

Quartomilliarioa Bcthlehem, contra meridiem,
ecclesia habetur beati Kariton, ubi ipso de hoc
mundotrans cl obeunte,monachiquoque ejus, qui-
bus pius pastor prsefuerat,cum eo pariter agoniza-
verunt, quam ipsam mortis gratiam a Deo praesci-
verant, co quod Patcr eorum pius exstiterat, nec

post eum vivere volebant,ejus amore ferventes:

quorum singulorumcompaginesin ecclesiapraedi-
cta videripossint; et quidem eo modo quo se ha-
buerant in desolatione Patris eorum agonizantes,
translati postea in Jerusalem.

In Bethlehem, infra basilicam,haud longea prae-
sepioDomini,in cavernaquadamrequiescit corpus

B beali Hieronymi;Paula vero ct Eustochium,quibus
ipsc scripsit Hieronymus,similiterin Bethlehemse-

pultseqniescunt.Milliarioa Bethlehem,via quaedu-

cit JeTusalem,crypta, locus est in quo cum Racliel

filiumBenjaminpeperisset,occubuit, ibique a viro

suo Jacob lumulataquiescit.Cujusad tumuluni Ja-

cob duodecim non modicos lapides supposuit, in

testamentumduodecimfiliorumsuorum. Cujus py-
ramis adhuc a transeunlibusvideri potest.

Jerusalem,gloriosaJudaeaemetropolis,juxla phi-

losop!;osin medio mundi sita esse dicitur. In hac

urbe regnavilDavidtriginta quatuor annos cum di-

midio.In Jerusalem mons Moria est, super quem
Davidvidit evaginatogladio angelumqui populum

P Deigraviter percutiebat; timens sibi nein seetin

urbem ulcisceretur quod m populo numeralo de-

liquerat, quare pronus in terram corruit, vcre pce-
nitensgraviterquese aflligens,a Dominoexauditus

veniammeruit. DeDavidait Dominus:Invenivirum

secundumeormeion.InsuperinmonteMoriaregnanltj
Davidflorebatarea, sive locus ille HornamJebusei,
a quo et ipse Davidcamaream cmercvoluitad con-»

struendamibidemdomumDomini,eo quod in loco

illo Davida Dominofuerit misericordiamconsecu-

tus, cumangelusDominieidemparcens ibidemcon-

stitisset. Emit quidemDavidhunc locum, sed veti-

tum ei a Domino fuerat ne iride se intrOmit-

teret, quia vir sanguinum esset. Ergo, quas ad

hoc prseparaveratexpensas, Salomonifiliosuo, cui

n a Dominoconcedebatur,tradidit, quatenusindeDo-

mino domum conslrueret.

Igitur rex Salomonin praedictaarea aedificavit

Dominotcmplura, id estBethel, et altare; quod et

dedicavit incomparabili sumplu,petens a Domino

ut quicunquede quocunqueDeumin eOtcmplode-

precarclur, exaudirimereretur; quodetiamconces-

sum fuitci a Domino.

Illud autem lemplumpostea propter incontincn-

tiamprincipiset populi, Deo punienle, exspoliavit

Nabuchodonosorrex per Nabuzardamprincipemsui

exercitus lemporeSedecix regis, quem capiivum

aburbe, lotumqucquod spcciosumet pretiosumin

aedeac urbe erat, lulit, jussitque sibi in Babylone

prresentari populum; paulo post quidem Pharao
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Nechaotempluradelevit, et urbem. Modo vero ne

relatori videatur absurdum, audilorique taediosum,
sub quibuset a quibusdestructioneset restructiones

primi, secundi et tertii ejusdemtempli exslilerunt

cnumerare, hoc de prsesenti Bethel,prout verius

qvieam,tibidilcctemi, elucidare conabor.

De Bethelitaquc,subquo et aqup principe resli-

tutum sit, vereignoralur, neque in veram notitiam

rei devenirepotui. Quidam enim sub Constantino

imperalore ab Helenamalresua reaedificatumfuisse

perhibent pro reverenliasanctaecrucis ab ea rece-

ptae.Aliiab Heraclioimperatorepro reverentialigni

Domini,quod dePerside triumphansretulerat; alii

a JustinianoAuguslo; alii a quodam imperatore

Memphiŝ Egyptipro reverentia Allachiber, id est

summiDominiDei.Praesenshoc, inquani, templum
est de quopraedicaturquodin eo pue'rJesus octavo
natalis sui die fuerit circumcisus. Prseputiumejus
in Jerusalem in templode coelisab angelo Carolo

Magnoregi praescntatumfuil, et ab eo Aquisgranum
in Galliasdelatum; postea vcro a Carob Calvo in

AquitaniamtranslaUun, in pago Pictaviensi apud
Carusium in Ecclesia quara in honore Salvaloris

nostri rex Calvusconstruxit, et regie bohis amplis-
simimis sub monachalircligionelocuplelavit,quod
cx tunc usqucraodo ibi solemniterasservatur et ve-
ncratur.

CAPUTIII.
Enurranlurea qumin temptoJerosolymitanoa Sal-

vatoremundi ejusqueapostolis,etc., gesta sunl, |
expositislocisin quibusqumquecor.ligerunt.
Primum, ut diximus, sacramentum in civitate

Nazarethest per IncarnationemDominicelebratum.
Secundum vero per Nativilatem ipsius in Belhle-
hem Judseest consummatum.Tertium, quod dici-
tur HypapanteDomini,id est reprocsentatioChristi,
in quadragesimoNativitatis suae die in lemploJe-

rusalem est ostensum. Verumtamenhaec tria sub
uno comprehenduntur sigillorum, quae septemdi-

cuntur in numero, quo illc libcr in Apocalypsisi-

gnalus, a nullo potuit solvinisi ab illoAgnoquiab

origine muiidiest occisus.Undeet ille : Dignuses,

Domine, accipere, etc. Corapulanturautem a qui-
busdam haecscptemsignaculaapocalypticain hunc

modum,nempequodhoecsint: 1. NativitasDomini,
seu Incarnatio; 2. Baptisraus; 3. Passio; 4. ad in-
ferosdescensio;5. Resurrectio:|6. Ascensio;7, fu-

lurijudicii reprscsentalio.Dehis autem septcmjam
sex in parlibusJerosolymilarumper Dominumno-

strum Jesum Cluistumsunt solula seu adimpleta;

septiinumcomplendumper eumdemDominumno-

strum, cujus completioninec eerta hora, neccer-
tus locusest ascriptus, licet a Joel prophela in per-
sona Domini dictuui sit : Congregaboomnesgenles
in valle Josaphat,et disceplabocumeis. Sed de his
alibi.Nuncveroredeamusad repraesentationcmDo--

mini, adjicientes hoc de circumcisioneejus, quoe
facta est in lcmplo Doniini octavo die, quodipsa,
quamvisin ea carnis abscisio depositionem vitio-

A rum in mentibus aliorum significet,taracn, quia
ad VetusTcstamentumpcrtinet, tanquamin eocon-

summatioiieraaccipiens, amodocessare debeat, ut

inter sacramcntaNoviTestamenti circumcisio non

computetur. Hinc non pertinet ad aliquod septem
sigillorumpraedictorum.Sicut jam diximus,Domi-
nus noster Jesus Christusa sua Matrein temploest

praesentatus,et in ulnas beati Simeonis receptus,
spiritu prophetico inferenlis : Nttncdimitlis servum

tuum,Domine,etc. In temploDominusnoster Jesus

Christus, jam major factus, cum morareturJerusa-

lem, etiam duodennisdispulabat cum Judoeis,et li-
cet eum odio habuerunt, lameneos ssepedocebat.

Nam in templo laudavit munusmulieris pauperis,

quodin gazophylaciummiserat, etc. Supra pinna--
" culumtempli,quod reputatur supra lalus circuitus,

habenssubtus se fenestrasquasi pinnas vel cinnas,

statuit Jesum diabolus, et tertio eum propter ba-

ptismum cljejuniumtcntansdixit : Si Filius Deies,

mitte le deorsum.In hoc ipsolemploDomini xi Ka-

lend. Deccmbrisdicitur beata Virgo Maria jam,

trium annorum parvula, oblata fuisse Deo, ut hi

versiculidoccntibideminscripti :

VirginibusseptemVirgocomilatapuetlis,
SermturaDeo,fuil hicoblata triennis.

Ibiabsque dubio ssepedivinum et angelicumsola-

tium percepit, unde rursus iste versus :

Pascitur angelicoVirgoministerio.

De tcmplovendenleset ementes ejecit Doininus

-. noslcr Jesus Christus : ad cujus rei indicium ad-

huc in dextera parte lempli oslenditur lapis cuni

magv.a veneratkme iiunmarior-um,tarrquampeie
Dominicalcatusct sanclificatus, eleganterornatus,
ubi nempe Christus solusvirlute divina tot restilit

hominibus,eos violentcrcjiciendo; qui dictusIapis

adjunctuscst lapidi super quem tanquam in allari

depingituroblalus fuisse Dominus nosler, uti de-

monslratur in pictura et superscriplionc,quactalis

est:
Ilic ftdt oblalusRex regumvirginenatus,

Quaproptersancluslocusest hicjure vocalus.

Et paulo post etiam sequentcs versus ibidemle-

guntur.
Hic Jacobscalamvidit, conslruxitet aratn,

r. IHnclocttsornalur, qtto sanclusjure vocalur.

Quodvero hoc ipso in lapideJacobdepingiturcapul

posuisse,quandodormicnsvidit scalam in coelum

porrectam, pcr quam angeli ascenderunt et de-

scenderunt, salva revcrentia templi, vcrum non

est; ubi et iterum versus hic appositusest:
Hmclua sil terra, Jacob, cumprole futura,
Sed, ut supra diximus, longein alio locoacci.Iit,

scilicet ad majorcm Machumeriamad Mesopota-
miameunli.

In temploliberavilDominusnoster adulteram ab

accusantibus,dicens: Qui sine peccatoesl, etc. Qui

deinde,accusatoribus tacentibuset exeuntibus, fe-
minaedixit : Mulier, vadein pace, et jam amvlius

notipcccare. Locusille repraesentaturin parvacry-.
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pla ejusdem tcmpli, ad quam cryptam introitusest
in sinistra parte templi et vocailurConfessio.In

eumdemlocum dicitur ingressus fuisse Zacharias,

quandoab angelode conceptioneJoannis est cer-

tificatus; hoc totum indicat pictura, et siiperscri-

pliones, quae taies sunt. Angelusad Zccbariam :

Nc limeas, Zacharia, exaudita est oratiotua, etc.

In superliminari conspicitur imago Christi cum

hacepigraphe :

Absolvogenlessuacriminacordefatentes.
In lempload altarequod extra crat sub clivo, re-

motum a templo plusquaro xx passusj Zacharias

filius Barachiaemartyr occubuit; supra quOd in

Veleri Testamento Judaeiturlures et columbassa-

crifacercconsceverant,sedpostea a Sarracenismu-

talum est aitare illud in horologium,quod adhuc

videri et notari potest, cumplures Sarraceni, etiam

hodie, orandi causa ad ipsum, versus meridiem

dispositum,ad quem meridiem ipsi orare solent,
veniunt. Llcmvero templumDomini miro tabulatu

marmoreo intus et exterius, a quocunquedemum

exslructum, formamhabet decentemet rotundam,
imo circulariter octogonam,id est; octo angulosin

circuitu habentem. Hujus templi paries de optimo
musivo opere cxtrinsecus adornalusest usque ad

medietatem ejus, nam reliquapars est de marmo-

reis lapidibus. Idemparies inferiorest conlinuus,

praetcrquamquod qualuor ostiis interrumpitur, ha-
bens arl orientem ostium unum, cui adjunctacst

capellain hdnorerti sancti Jacobi donseCrata.Nam

a-bea parle de lecto templi ipse praecipilatus,per-
tica fullonis est occisus, qui primus pontifexfuit

sub novaelegisgratia in Jerusalem.Undeet hi ver-

sus sunt apppsiliin eadem capella, in latere pa-
rietis :

JacobusAlphwi,Dominisimilisfaciei^
Finit pro Chrislo,lemplodepulsusab istOi
Sic Jacobumjuitum, prmdicantempubliceChrislum,
Plebs mala mulctavit,fullonispertica stravil.

Et hi dicti versus intus el foris quasi per gyrum
cjusdemcapellsein circuitu continentur, una cum
istis :

JacobusAlphwifrater dominiNazarei*
Piscalorvita, verefuit Israetita;
De templipinnacompulsusfraudemaligna,
Ad Christumtmlus migravh vecteperemplus.
Ab aquilonehabcns officiumunum vcrsus clau-

strum Dominorum, in cujus superliminaripluies
litteraeSaracenicaesunt appositae.Ibidemvero juxta
idemoslium est locus illius aqua*salutarisde qua

propheta: Vidiaquamegredientemde talere, elc.
In introitu templi, versus occidentem,supra vc-

stibulum Christi imagoest, ciica quam hoc conti-
netur epigramma: Hmc domus mea, domusora-
'ionisvocabilur.

A meridie quoquehabet ostiumversus oedificium

Salomonis. Ab occidenle ctiam habet ostium

versus sepulcrum Domini, ubi et porta Spe-

Aciosa,pcr quam Petrus cum Joannc transienspau-
peri, elecmosynamab eis potenti, cumesset clau-
dus, dixit : Argentumet aurum non est mihi, etc.
Utrumlibet istorum duorum ostiorum, videlicetab

aquilone ct ab occidente,habel sex januas, modo
valvarum conjunctas; nam illud versus meridiem
habelquatuor, illud vero ad orientem duas tantum.
Et haeccirca inferioremparietem;

Jam in superiori partc ejusdem parietis, scilicet
ubi musivumopus optimum apposilumest, fene-
slrsesunt intersertaesic, ut in quoUbetde oclolato-
ribus sint quinque fenestrse,praeterquamubi sunt
ostia templi, in quibus tantuiriquatuor conlinentur.
Summa universa fenestrarum ascenditad triginta
duas. Inter istum exteriorem in circuitu parietem;

'» et inter interiores columnasmarmoreaset magnas,
quaenumerosunt duodecim,-et sustenlant illum in-

tcriorem, et strictiorcm,ct latiorem, et penitnsrd-
tundum parietem, qui habet duodecim fenestras,
supposilis etiam sibi quatuor quadratis basibus,
inler hunc, inquam, el illum parietemsunl sedc-
cim columnae,et octobases cum quadratis lapidi-
bus marmoreis*cumspatiooctopassuum, abhincet
inde sustentautes teclum mediura inter interiorem
et exteriorem parietem.;et interiorem etiam stri-
ctiorem cum pulcherrimis laqueariis : supra se
etiam juxla tectum locum dearabulatoriumcircum-

quaque exhibeiitibus, et habentibuscanalesplum-
beos, qui aquampluviatilemeVomunt.

_ Superhuncstrictioremparielemerigitur in altum
testudorotundus, intus depictus, foris plumbocoo-

perlus, cui signumsanctaecrucis in supremoapice
a Christianisest appositum.Hocipsum signumSa-
racenisest valde contrarium, et multi auri sui dis-

pendiovellentesse remotum. Namlicet fidempas-
sionis Christi non habeant, altamen hoc tcmplum
vcnerantur, et huic vim nuilaminfcrunt: quin imo
in hoc ipso licet temploCreatorem suum adorent

ctiam, tamen pro idololatris tesleAugustinohabendi

sunt,quiexprcsse asserit, idololalriamessequidquid
fit prwter fidemChristi.

In circuitu templi quasi sub teclo extra conline-

tur haeclittcra in ascensuversus occidentem: Pax
wlerna ab aterno Patre sit huic domui. Benedicta

D gloria Dominide loco sunctosuo. Versusmeridiem:
Bene fnndata esl domtisDomini supra firmampe-
tram. Beali qui habilant in domolua, in smculas«e-

cutorumlaudabuntte. Versusorienlem: VereDomi*
nus est in locoisto,et egonesciebam.In domolua,

Domine,omncs dicenl gloriam.Versus septentrio-
nem : TemplumDominisanctumesl, Deieultwa est,
Deiwdificatiocst. Intus vcro in templo in yiperiori
linea per circuitum oppositum est magnis littcris

illud responsorium: Audi, Domine,hymnum,etc,
cum versu suo : Respice,Domine,ctc.

Deindein inferiori ambitucumaureis litteris qui-
dam versiculi de illo hymno : Uibs Jerusalem

beala,etc, continenlur inscripti. Idem templumsic

decenter compositumet ornatum, circumquaque
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IiaDetatrium latum alque planum conjunctis lapi-
dibus pavimentatumet stratum ac in circuituqua-

dratum, ad quod a tribus partibus multis gradibus
ascenditur. Est enim idematrium ab aequalitateter-

raesatis artificioseelevatum,et habet ab oriente in

pariete suo latum inlroitum per quinque arcus,

quatuor magnis columnis sibi connexos: et hic pa-
ries sic patet versus portam Auream, per quam
Dominusquinto die aiite passionem suam, sedens

tuper asinam, solemniterintroivit, susceptusa pue-
ris Hebraeorumcum ramis palmarum, laudantibus

et dicentibus: Hosanna filioDavid, etc. Haecporta
ex divinadispositione,licel postea Jerusalem saepe
cssel ab hoslibuscapta et destructa, tamen semper
remansit integra. Et hinc ob reverentiam divini et

mystici introitus Domini, a Bethania per montem

OlivetiJerusalem euntis, intus clausa, foris lapidi-
bus obstructa, nullotemporepatet, nisi in diePal-

marum, quo die omni annoob memoriam rei geslse
solemniteraperitur processioniet universo populo
peregrinorumac civium. Tum facto a patriarcha in

pedemontis Olivctiad populura sermone,ct oflicio
iUadie finito,iterum clauditurpertotum annum ut

prius, exceploExaltationissanctaecrucis festo, ubi
denuo adaperitur. Circa eamdemporlam infra mu-
ros celebris sepullura mortuorum habetur.

Hujusporlaeatrium a meridiehabet patulum ac-
cessuraper tres magnosarcus seu fornices, duabus
<slumnis marmoreisconjunctos; et in eodem latere

hubet aliumaccessum,priori latiorem. Aboccidente

^ero, versus civitalem, idematriumpulchrum habet

accessum, per quatuor arcus tribirs columnis mar-

moreis junctos patens. Ab aquilone autem idem

atrium angustatur ex parte, propter adjunctionem
claustri Dominorum.In reliquoejusdemlaleris sa •

tis pulchram habel latitudinem et accessum.Pul-
chra quoque, et satis ampla planities a meridie et

occidente,aliquantulumetiamversus septentrionem,
eidematrio forinsecusadjacet in plano.

Atque haecdescriptiopraefatitempli, et adjacenlis
loci sufliciat;potiora per hujus ulterioris sermonis
cursum videbimus.

CAPUTIV.
De Jordaue(luvio, Quarentena deserto, Bethagla,

Engaddi, montibus Charan et Carmeli, Gerlico,[
Gergessa,CmsareaPalmstinw,Hebron,valleLucry-
marum,agro Gebal,quercoMambre,Segor, spe-
litncaKarnaim, montesSinai, montibus Horeb et
Abarim, Idumwa, Tyros,Sarephta.
Domimisnoster, cum viginti novemesset anno-

rum et dierumtredecim,ut Lucas ait, inciperetque
quasi tricesimumannum,volenscircumcisionemfi-

nire, etveteremhominemaqua sanctificatarenovare,
venit in desertumad Joannem prsecursoremsuum,
et baptizalusest ab eo in Jordane, in eo loco qui
distat ab Jericho lapide tertio; ubi vox Patris sui
intonuitsuper eum, dicens: Hic est Filius meusdi-

lectus,etc. Jordanisautem est fluviusqui a duobus

fontibus, scilicet Jor et Dan, qui ad radicem Li-
bani oriuntur, et post longum tractum seorsim

A fluentcs, sub monlibus Gelboeconjunguntur, confl-
citur. Spiritus quoque sanctus in eodem tempore,
quando Christus baptizabatur, super ipsum venit,
ostendensChristum,rionJoannemsanctificandiaquas
potcstatemhabere. Ibidemquoqueprope,nempe se-
cundolapide abJericho, ad sinistram, est desertum